
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1845 

DETERMINA 
N. 1610 DEL 27/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:

PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO GIOCHI 
GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: B39E19002200004 
CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1845 

DETERMINA N. 1610 DEL 27/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO 
GIOCHI GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: B39E19002200004 
CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• Il  programma triennale dei lavori  pubblici 2019–2021 e l’elenco annuale 2019 approvati 
unitamente  al  bilancio di  previsione 2019 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 
61/186827  del  12/12/2018,  e  successive  variazioni,  prevedono,  fra  l’altro,  apposito 
stanziamento  per interventi  da destinare  allo svolgimento del Bilancio Partecipativo  per 
l’anno 2019;

• il  Consiglio  comunale,  con  delibera  n.  50  del  28  novembre  2017,  ha  approvato  il 
Regolamento  per  la  disciplina  del  Bilancio  Partecipativo  del  Comune di  Vicenza,   e  la 
Giunta Comunale con delibera n. 35 del 06/03/2019 ha definito gli aspetti operativi per lo 
svolgimento del Bilancio partecipativo 2019, stanziando un importo complessivo  pari a € 
400.000,00 e un importo massimo per singolo  progetto pari a € 50.000,00;

• sugli otto progetti vincitori selezionati, come da graduatoria pubblicata sul sito istituzionale 
del Comune, sei riguardano interventi  su aree verdi destinate a parco, parco giochi e/o 
giardini scolastici; le sei proposte progettuali sono state quindi accorpate in due stralci in 
funzione della presenza o meno di vincoli paesaggistici;

• con determina n.  2038/2019 del 8/11/2019, l’incarico della progettazione definitiva degli 

interventi relativi a Progetto Partecipativo Patrimonio Comunale anno 2019 - 2^ stralcio è 
stato affidato all’ Arch. Alberto Albiero dello Studio AS + Architetti associati, con sede in 
Contrà Sant’Ambrogio, 19 a Vicenza, P.IVA 03610110243, per l’importo preventivato di € 
2.524,82 + INARCASSA 4% + IVA 22% che complessivamente è pari a € 3.203,49;

• trattandosi di siti vincolati, in fase di approvazione del progetto definitivo si è provveduto a 
chiedere specifico parere alla SS.BB.AA. attarverso il Comitato Tecnico per il Paesaggio 
del  Comune  di  Vicenza  (pareri  favorevoli  PGN.170511  del  30/10/2019  e,  per  silenzio 
assenso,  della  Soprintendenza,  come  da  nota  del  Direttore  del  Servizio  Ambiente  del 
22/11/2019 PGN. 185298).

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  194 del  27/11/2019 è  stato  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori  del Progetto Partecipativo Patrimonio Comunale anno 2019 - 
2^ stralcio per l'importo complessivo di € 150.000,00, IVA compresa,  riguardante:

- ASILO NIDO PIARDA, in contrà della Piarda, la proposta prevede la realizzazione di un 
gazebo per il pranzo all’aperto, l’installazione di nuovi arredi e giochi e la riqualificazione di 
marciapiedi e percorsi interni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1845 

DETERMINA N. 1610 DEL 27/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO 
GIOCHI GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: B39E19002200004 
CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

-  PARCO RETRONE E  AREA EX COLONIA BEDIN-ALDIGHIERI in Gogna, la proposta 
prevede  la  realizzazione  di un  nuovo  parco  giochi  all’interno  del  parco  di  Villa  Bedin-
Aldighieri e un nuovo percorso gioco al Parco Retrone;
- PARCO GIOCHI IPPODROMO, in Viale Ippodromo, la proposta prevede la realizzazione 
di un nuovo ingresso al parco giochi, alternativo e complementare all’ingresso storico.

• con  determinazione  dirigenziale  n.368  del  02/03/2020  è  stato  affidato  l’incarico  di 
progettazione  esecutiva,  direzione  dei  lavori,  contabilità,  redazione  del  CRE  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  del  Progetto 
“Partecipativo  Patrimonio  Comunale  anno  2019  -  Secondo  Stralcio”  allo  Studio AS  + 
Architetti associati, con sede in Contrà Sant’Ambrogio, 19 a Vicenza, P.IVA 03610110243 
per l'importo di €  7.481,30 + 4% INARCASSA + 22% IVA.

• con determinazione dirigenziale n. 1074 del 31/05/2021 si approvava il progetto esecutivo 
del  Progetto  “Partecipativo  Patrimonio  Comunale  anno  2019  -  Secondo  Stralcio” 
dell'importo complessivo di € 150.000,00, IVA compresa;

Ritenuto ora di procedere ad assumere l’impegno di spesa pari al  2% sull’importo dei lavori ai 
sensi  del  comma  2  dell’articolo  113  del  decreto  n.  50/2016  sopra  riportato,  rimandando  la 
ripartizione dell’80% del fondo tra il RUP ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro 
collaboratori,  ad  appositi atti da  adottarsi  in  applicazione  del  “REGOLAMENTO  PER  LA 
COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ALL'ART.  113 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.”   approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 189 del 13/10/2021; 

Considerato che,

• l’importo relativo agli  incentivi  pari  al  2% sull’importo dei lavori  de quo risulta  essere € 
4.960,00 ex art.113, comma 3 ed € 1.240,00 ex art.113 comma 4 del D.Lgs.50/2016 e smi,  
complessivamente € 6.200,00;

• la spesa di € 6.200,00 trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto, utilizzando la previsione per spese tecniche di cui al D.Lgs.50/2016;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1845 

DETERMINA N. 1610 DEL 27/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO 
GIOCHI GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: B39E19002200004 
CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  – Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  dare  atto  che la  quota  degli  incentivi  tecnici,  pari  al  2% sull’importo  dei  lavori  relativi  al 
progetto  “Progetto  Partecipativo  Patrimonio  Comunale  anno  2019  -  Secondo  Stralcio”  risulta 
essere pari a € 6.200,00 (€ 4.960,00 ex art.113, comma 3 ed € 1.240,00 ex art.113 comma 4 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i);

2) di dare atto che la spesa di € 6.200,00 rientrante nell’importo complessivo di progetto e relativa 
agli incentivi  di cui al punto 1),  trova copertura  nell’impegno codice  142042 al capitolo 1400202 
“Progetto partecipativo patrimonio comunale” del bilancio del corrente esercizio dove rientra nella 
somma complessivamente vincolata con la determinazione  dirigenziale n.  1074 del 31/05/2021 
citata in premesse;

3)  di  approvare  l’allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata  sulla  base delle  norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 
174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1845 

DETERMINA N. 1610 DEL 27/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO 
GIOCHI GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: B39E19002200004 
CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

6) di  pubblicare il  presente atto,  ai sensi dell'art.  1,  comma 32 della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune 
di Vicenza.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1845 

DETERMINA N. 1610 DEL 27/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO 
GIOCHI GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: B39E19002200004 
CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1845

DETERMINA N. 1610 DEL 27/06/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  PROGETTO PARTECIPATIVO PATRIMONIO COMUNALE ANNO 2019 – 2° STRALCIO, PARCO 

GIOCHI GOGNA-RETRONE, ASILO NIDO PIARDA, PARCO GIOCHI IPPODROMO -  CUP: 

B39E19002200004 CIG 87660705CE. IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 

D.LGS.50/2016 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155679 2023 PROGETTO PARTECIPATIVO 
PATRIMONIO COMUNALE

U 01052.02.1400202 4.960,00

155679 2023 PROGETTO PARTECIPATIVO 
PATRIMONIO COMUNALE

U 01052.02.1400202 1.240,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 05/07/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1fa904a4666ac320efc4fd89c3d3d4380030d45c 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


